不特定对象发行可转换公司债券事项；2022年 6月 15日，公司召开 2022年第二次临时股东大会，审议通过了公司

2022年向不特定对象发行可转换公司债券事项；2022年 10月 25日，公司召开第五届董事会第十七次会议及第五届监

上海安诺其集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

78

事会第十五次会议，审议通过了公司终止向不特定对象发行可转换公司债券事项；2022年 11月 11日，公司召开 2022

年第三次临时股东大会，审议通过了公司终止向不特定对象发行可转换公司债券事项。具体情况详见下表披露索引。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

发布公司 2022年向不特定对象发行可转换公司债券预案等

事项
2022年 05月 30日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

股东大会审议通过公司 2022年向不特定对象发行可转换公

司债券预案等事项
2022年 06月 16日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

发布公司终止向不特定对象发行可转换公司债券等事项 2022年 10月 27日
巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

股东大会审议通过公司终止向不特定对象发行可转换公司债

券等事项
2022年 11月 12日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）上海安诺其科技有限公司

根据公司战略发展规划，报告期内，公司收购自然人股东杨晓慧持有的上海安诺其科技有限公司 30%股权，截至本

报告公告日，上述股权已转让完毕。

（二）东营北港环保科技有限公司

根据公司战略发展规划，报告期内，公司将持有的东营北港环保科技有限公司 7.19%股权转让给东营润升投资管理

有限公司，截至本报告公告日，上述股权及全部资产已转让完毕。

（三）烟台安诺其精细化工有限公司

为进一步做强精细化工主业，扩大中间体产能，公司拟以全资子公司烟台安诺其精细化工有限公司为实施主体投资

建设“5万吨染料中间体项目”。2022年 12月 26日公司第五届董事会第十八次会议审议通过了《关于投资建设 5万吨染

料中间体项目的议案》，具体情况详见公司于 2022年 12月 27日在巨潮资讯网披露的《关于投资建设 5万吨染料中间

体项目的公告》（公告编号：2022-071）。截至本报告公告日，上述项目正在建设中。

上海安诺其集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

79

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
279,611,578 26.56% -2,793,100 -2,793,100 276,818,478 26.36%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
279,551,578 26.55% -2,733,100 -2,733,100 276,818,478 26.36%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
279,551,578 26.55% -2,733,100 -2,733,100 276,818,478 26.36%

4、外资

持股
60,000 0.01% -60,000 -60,000 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股
60,000 0.01% -60,000 -60,000 0 0.00%

二、无限售

条件股份
773,244,636 73.44% 213,100 213,100 773,457,736 73.64%

1、人民

币普通股
773,244,636 73.44% 213,100 213,100 773,457,736 73.64%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数

1,052,856,2
14 100.00% -2,580,000 -2,580,000 1,050,276,21

4
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

上海安诺其集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

80

（1）2022年 5月 27日，公司 2021年年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2019年限制性股票激励计划部

分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，因公司 2021年度业绩考核目标未达到激励计划规定的第三

个解除限售期的解除限售条件，公司回购注销 2019年限制性股票激励计划已授予尚未解除限售的限制性股票共计 258

万股。公司于 2022年 7月 12日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销。因此，报告期内相应的限

售股份数量共计减少 2,580,000股，总股本由 1,052,856,214股变更至 1,050,276,214股。

（2）原高管冯全明先生、迟立宗先生职务调整不再担任高管，离任后半年内股份全部锁定，报告期内半年锁定期

满，半年到期后在本届董事会任期内，每年的第一个交易日解锁其持有的本公司股票总数的 25%，因此报告期内相应的

限售股份数量共计减少 403,825股。

（3）报告期内，章纪巍先生聘任为财务总监，在本届董事会任期内，每年的第一个交易日解锁其持有的本公司股

票总数的 25%，报告期内相应的限售股份数量增加 19,950股。

（4）报告期内，公司董事、副总经理董秘张坚先生增持公司股份 17,900股，因此，13,425股由无限售流通股转变

为高管锁定股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022年 4月 27日，公司第五届董事会第十三次会议和第五届监事会第十二次会议审议通过了《关于回购注销

2019年限制性股票激励计划部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》。因公司 2021年度业绩考核目

标未达到激励计划规定的第三个解除限售期的解除限售条件，公司回购注销 2019年限制性股票激励计划已授予尚未解

除限售的限制性股票共计 258万股。

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用不适用

项目
2022年度

股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元/股） 0.0309 0.0298

稀释每股收益（元/股） 0.0309 0.0298

项目
2022年 12月 31日

股份变动前 股份变动后

归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） 2.2392 2.2447

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

上海安诺其集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

81

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

纪立军 270,230,715 0 0 270,230,715 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

刘春红 450,000 0 225,000 225,000 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

王敬敏 150,000 0 150,000 0 股权激励限

售股

根据业绩达标情况及个人绩效

考核情况按照 2019年限制性

股票激励计划股权激励限售股

已于 2022年 7月 13日进行

回购注销。

徐长进 75,000 0 75,000 0 股权激励限

售股

根据业绩达标情况及个人绩效

考核情况按照 2019年限制性

股票激励计划股权激励限售股

已于 2022年 7月 13日进行

回购注销。

杨好伟 332,505 0 157,500 175,005 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

张坚 3,984,075 13,425 67,500 3,930,000 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

郑强 735,003 0 112,500 622,503 高管锁定股

因上述人员的离任，离任后半

年内股份全部锁定，半年到期

后在本届董事会任期内，每年

的第一个交易日解锁其持有的

本公司股票总数的 25%。

董肇伟 360,600 0 90,150 270,450 高管锁定股

因上述人员的离任，离任后半

年内股份全部锁定，半年到期

后在本届董事会任期内，每年

的第一个交易日解锁其持有的

本公司股票总数的 25%。

冯全明 17,500 0 4,375 13,125 高管锁定股

因上述人员的离任，离任后半

年内股份全部锁定，半年到期

后在本届董事会任期内，每年

的第一个交易日解锁其持有的

本公司股票总数的 25%。

迟立宗 1,597,800 0 579,450 1,018,350 高管锁定股

因上述人员的离任，离任后半

年内股份全部锁定，半年到期

后在本届董事会任期内，每年

的第一个交易日解锁其持有的

本公司股票总数的 25%。

路增刚 295,200 0 112,500 182,700 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

吴冬 198,180 0 67,500 130,680 高管锁定股

每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

25%。

章纪巍 30,000 19,950 30,000 19,950 高管锁定股
每年的第一个交易日解锁其持

有的本公司股票总数的

上海安诺其集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

82

25%。

2019年限

制性股票

激励计划

首次授予

部分刘刚

等 23人

1,155,000 0 1,155,000 0 股权激励限

售股

根据业绩达标情况及个人绩效

考核情况按照 2019年限制性

股票激励计划股权激励限售股

已于 2022年 7月 13日进行

回购注销。

合计 279,611,578 33,375 2,826,475 276,818,478 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

2022年 5月 27日，公司 2021年年度股东大会，审议通过了《关于回购注销 2019年限制性股票激励计划部分激励

对象已获授但尚未解除限售的限制性股票的议案》，因公司 2021年度业绩考核目标未达到激励计划规定的第三个解除

限售期的解除限售条件，公司回购注销 2019年限制性股票激励计划已授予尚未解除限售的限制性股票共计 258万股。

公司于 2022年 7月 12日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销。因此，总股本由 1,052,856,214

股变更至 1,050,276,214股。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期

末普通

股股东

总数

36,767

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

35,640

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

（参见注 9）

0

持有特别

表决权股

份的股东

总数（如

有）